ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июня 2024 года №  483-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства
Иркутской области от 3 апреля 2023 года № 286-пп

В соответствии со статьей 72 Федерального закона
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации», статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,
пунктом 14 постановления Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной
социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций,
входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и
участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования
либо территориальных программах обязательного медицинского
страхования», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 3 апреля 2023 года № 286-пп «О специальных социальных выплатах
медицинским работникам, оказывающим не входящую в базовую программу
обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь,
первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также
медицинским работникам отделений выездной патронажной паллиативной
медицинской помощи взрослым медицинских организаций,
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области»
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «взрослым»
дополнить словами «и отделений выездной патронажной паллиативной
медицинской помощи детям»;

2) в преамбуле слова «подпунктом «а» пункта 14» заменить словами
«пунктом 14»;

3) пункт 1 после слова «взрослым» дополнить словами «и отделений
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям»;

4) в пункте 4 слова «Шелехов А.В.» заменить словами «Модестов А.А.»;

2

5) в Порядке предоставления специальных социальных выплат
медицинским работникам, оказывающим не входящую в базовую программу
обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь,
первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также
медицинским работникам отделений выездной патронажной паллиативной
медицинской помощи взрослым медицинских организаций,
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области,
утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок после слова «взрослым» дополнить
словами «и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской
помощи детям»;

пункт 1 после слова «взрослым» дополнить словами «и отделений
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям»;

в пункте 2:
абзац первый после слова «взрослым» дополнить словами «и отделений

выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям»;
абзац девятый дополнить словами «и отделений выездной патронажной

паллиативной медицинской помощи детям»;
абзац десятый дополнить словами «и отделений выездной патронажной

паллиативной медицинской помощи детям»;
абзац одиннадцатый дополнить словами «и отделений выездной

патронажной паллиативной медицинской помощи детям»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Максимальный месячный размер выплаты одному медицинскому

работнику составляет:
1) в отношении врачей, оказывающих первичную медико-санитарную

помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по
основному заболеванию (состоянию), в том числе заведующих (начальников)
структурных подразделений медицинских организаций (за исключением
врачей, проводящих исследования, и врачей, указанных в подпункте 2
настоящего пункта):

50 ООО рублей -  работникам медицинских организаций или их
структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с
населением до 50 тыс. человек;

29 ООО рублей -  работникам медицинских организаций или их
структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с
населением от 50 тыс. до 100 тыс. человек;

14 500 рублей -  работникам медицинских организаций или их
структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с
населением от 100 тыс. человек;

2) 11 500 рублей -  в отношении врачей станций (отделений) скорой
медицинской помощи, в том числе заведующих (начальников) структурных

3

подразделений медицинских организаций, старших врачей станций
(отделений) скорой медицинской помощи;

3) в отношении специалистов со средним медицинским образованием,
работающих с врачами, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, а также
оказывающих первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний
(состояний) или с профилактической целью и (или) осуществляющих
диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), в
том числе заведующих (начальников) структурных подразделений
медицинских организаций, старших медицинских сестер медицинских
организаций (за исключением специалистов, указанных в подпунктах 4, 5
настоящего пункта):

30 ООО рублей -  работникам медицинских организаций или их
структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с
населением до 50 тыс. человек;

13 ООО рублей -  работникам медицинских организаций или их
структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с
населением от 50 тыс. до 100 тыс. человек;

6 500 рублей -  работникам медицинских организаций или их
структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с
населением от 100 тыс. человек;

4) 7 000 рублей -  в отношении фельдшеров и медицинских сестер
станций (отделений) скорой медицинской помощи (за исключением
специалистов, указанных в подпункте 5 настоящего пункта);

5) 4 500 рублей -  в отношении медицинских сестер (фельдшеров) по
приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным
бригадам скорой медицинской помощи;

6) 4 500 рублей -  в отношении младшего медицинского персонала,
работающего в структурных подразделениях медицинских организаций
вместе с медицинскими работниками, указанными в подпунктах 1, 3
настоящего пункта;

7) 4 500 рублей -  в отношении младшего медицинского персонала
станций (отделений) скорой медицинской помощи;

8) 14 500 рублей -  в отношении врачей отделений выездной
патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и отделений
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям;

9) 6 500 рублей -  в отношении специалистов со средним медицинским
образованием отделений выездной патронажной паллиативной медицинской
помощи взрослым и отделений выездной патронажной паллиативной
медицинской помощи детям;

10) 4 500 рублей -  в отношении младшего медицинского персонала
отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи
взрослым и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской
помощи детям.»;

4

пункт 6 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Критериями выполнения трудовой функции медицинскими

работниками, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, являются
выполнение установленной нормы труда и соблюдение требований по охране
труда и обеспечению безопасности труда.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 марта 2024 года.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru